
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 208
della Giunta comunale

OGGETTO: Indizione gara per il Servizio di tesoreria comunale per il periodo 
dal 01/01/2017 al 31/12/2021; approvazione convenzione, 
capitolato di tesoreria e lettera d'invito Iindividuazione istituti di 
credito da invitare alla gara ufficiosa.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA  GIUNTA  COMUNALE  
 

Premesso che : 

il 31 dicembre 2016 scade il servizio di tesoreria affidato con contratto di data 20/12/2006 rep. 
Nr.663 e rinnovato con successivo contratto rep. Nr.823  dd.14/12/2011  alla Cassa Rurale Valli di 
Primiero e Vanoi; 

ravvisata quindi la necessità di indire nuova gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 
previa approvazione del relativo capitolato speciale; 

ritenuto di procedere all’affido del servizio a partire dal 01 gennaio 2017 e per anni cinque e 
quindi fino al 31 dicembre 2021; 

visto l’articolo 25 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 28 maggio 1999, n. 4/L 
come modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L., in base al quale: 

• “l’affidamento del servizio di tesoreria viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità “; 

• “l’affidamento del servizio viene effettuato sulla base di una convenzione, deliberata dalla 
giunta comunale, con la quale, in conformità all’apposito capitolato speciale, sono disciplinati 
gli obblighi dell’istituto, le  modalità per lo svolgimento del servizio, nonché le condizioni per 
la remunerazione delle giacenze e per le anticipazioni di cassa”.  

visto l’articolo 45 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 35 
dd. 21/12/2000, il quale prevede al primo comma che: 

• il servizio di tesoreria è affidato a trattativa privata, previa gara ufficiosa alla quale devono 
essere invitati almeno tre istituti di credito, ad uno istituto di credito ovvero a più istituti tra loro 
associati”; 

ravvisata l’opportunità di invitare alla gara ufficiosa n. 3 (tre) Istituti di Credito come 
individuati nell’allegato “A” alla presente deliberazione, numero che si ritiene congruo rispetto alle 
caratteristiche e contenuti generali dell’appalto in esame, allo scopo di garantire funzionalità del 
servizio offerto ed effettiva concorrenzialità delle offerte; 

visto lo schema di convenzione, allegato “B”, e il capitolato di tesoreria, allegato “C”, parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

precisato che ai sensi dell’art. 46 del Regolamento di contabilità dell’Ente, la convenzione di 
tesoreria disciplina:  
a) la durata del servizio, non inferiore a 3 anni e non superiore a 5; 
b) le modalità organizzative e le condizioni economiche per l’espletamento del servizio; 
c) le anticipazioni di cassa; 
d) le delegazioni di pagamento a garanzia dei mutui; 
e) la tenuta dei registri e delle scritture obbligatorie; 
f) i provvedimenti in materia di bilancio da trasmettere al tesoriere; 
g) la rendicontazione periodica dei movimenti attivi e passivi da trasmettere al comune; 
h) le modalità di accertamento dell’effettivo pagamento degli assegni e degli altri mezzi di 

pagamento utilizzati; 



dato atto che il capitolato di tesoreria, a cui espressamente si rinvia, stabilisce le condizioni 
generali per lo svolgimento del servizio stesso nonché i criteri per l’affidamento del Servizio di 
Tesoreria; 

vista la sentenza del Consiglio di Stato, V^ sezione n. 6491, dd. 21 ottobre 2003 e s.m. in 
ordine alla legittimità della clausola di sponsorizzazione contenuta nei bandi di gara per la 
concessione dei servizi di tesoreria; 

dato atto che non devono essere acquisite nei confronti degli istituti di credito le informazioni di 
cui al decreto legislativo 490/1994, e che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 ed art. 4 del 
medesimo decreto, le amministrazioni pubbliche, gli enti pubblici, gli enti e le aziende vigilati dallo 
Stato o da altro ente pubblico – quali appunto gli istituti di credito che sono sottoposti alla vigilanza 
della Banca d’Italia – non sono soggetti passivi delle informazioni antimafia; 
 

visti: 
• Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.R.G. 28 maggio 1999, n. 4/L., come  
modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

• Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 35 di data 
22.12.2000; 
 

accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento. 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L, per poter indire fin da subito 
la gara ufficiosa, in modo tale che il conseguente affido possa aver decorrenza a partire dal 01 
gennaio 2017; 

preso atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri favorevoli sulla regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile à sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. – D.P.Reg. 01.02.2005 
n.3/L dal segretario comunale, come in atti; 

con unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, anche avuto riguardo all’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

D E L I B E R A 

 

1. Di indire, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 35 di data 22.12.2000, una trattativa privata, previa gara ufficiosa, per l’affido del 
servizio di tesoreria comunale del Comune di Canal San Bovo, per il periodo 01 gennaio 2017 - 
31 dicembre 2021, ad un Istituto di Credito o a più Istituti di Credito associati. 

2. Di invitare alla gara ufficiosa n. 3 (tre) Istituti di Credito, come individuati nell’allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, precisando che tale elenco dovrà 
rimanere riservato fino al termine della procedura e relativa aggiudicazione. 



3. Di dare atto che i rapporti fra il Comune ed il Tesoriere sono regolati dalla normativa 
regionale e da apposito schema di convenzione denominata “Contratto di tesoreria”, il quale si 
allega sub “B” al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che le condizioni generali per lo svolgimento del servizio nonché i criteri per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria sono disciplinati da apposito schema di capitolato di 
tesoreria, il quale si allega sub “C” al presente provvedimento, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

5. Di approvare inoltre lo schema di lettera invito agli istituti da invitare alla gara, la quale si 
allega sub “D” al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

6. Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, 
n.3/L, per poter indire fin da subito la gara ufficiosa, in modo tale che il conseguente affido 
possa aver decorrenza a partire dal 01 gennaio 2017. 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 
1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 c. 5 del DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 07/12/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/12/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 07/12/2016

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 07/12/2016

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 208 del 06.12.2016)

Pareri resi in data 06.12.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Indizione gara per il Servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021; 
approvazione convenzione, capitolato di tesoreria e lettera d'invito Iindividuazione istituti di 
credito da invitare alla gara ufficiosa.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016


